
(単位：円）
当初予算額

（A）
補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

24,285,000 0 24,285,000 24,285,000 0 横浜市より
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

100,000 0 100,000 267,478 -167,478

印刷代 0 0 0 111,866 -111,866
自動販売機手数料 100,000 0 100,000 154,593 -54,593
その他（預金利子）　 0 0 0 1,019 -1,019
その他（　　　　　　 0 0 0 0 0
その他（　　　　　　 0 0 0 0 0

24,385,000 0 24,385,000 24,552,478 -167,478

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

人件費 16,913,000 0 16,913,000 17,370,978 -457,978
給与・賃金 14,974,000 0 14,974,000 15,191,809 -217,809
社会保険料 1,472,000 0 1,472,000 1,506,523 -34,523
通勤手当 467,000 0 467,000 672,646 -205,646
健康診断費 0 0 0 0 0
勤労者福祉共済掛金 0 0 0 0 0

事務費 1,176,000 0 1,176,000 1,533,574 -357,574
旅費 19,000 0 19,000 16,940 2,060
消耗品費 340,000 0 340,000 666,580 -326,580
会議賄い費 5,000 0 5,000 14,326 -9,326
印刷製本費 5,000 0 5,000 91,245 -86,245
通信費 280,000 0 280,000 233,010 46,990
使用料及び賃借料 47,000 0 47,000 131,685 -84,685
備品購入費 92,000 0 92,000 79,695 12,305
図書購入費 180,000 0 180,000 215,050 -35,050
施設賠償責任保険 88,000 0 88,000 52,420 35,580
職員等研修費 0 0 0 0 0
振込手数料 0 0 0 0 0
リース料 0 0 0 0 0
手数料 10,000 0 10,000 2,520 7,480
地域協力費 20,000 0 20,000 20,000 0
廃棄物処理費 90,000 0 90,000 10,103 79,897

事業費 500,000 0 500,000 500,000 0
自主事業費 500,000 0 500,000 500,000 0
わんぱくホリデー 0 0 0 0 0

管理費 4,130,000 0 4,130,000 4,096,950 33,050
光熱水費 1,800,000 0 1,800,000 2,018,785 -218,785

電気料金
ガス料金
水道料金

清掃費 420,000 0 420,000 412,545 7,455
修繕費 700,000 0 700,000 253,819 446,181
機械警備費 510,000 0 510,000 441,000 69,000
設備保全費 700,000 0 700,000 970,801 -207,801

空調衛生設備保守 150,000 0 150,000 245,662 -95,662
消防設備保守 50,000 0 50,000 25,600 24,400
電気設備保守 300,000 0 300,000 218,295 81,705
害虫駆除清掃保守 50,000 0 50,000 35,700 14,300
その他保全費 150,000 0 150,000 382,544 -232,544

共益費 0 0 0 0 0
公租公課 826,000 0 826,000 861,429 -35,429
事務経費 840,000 0 840,000 0 840,000
ニーズ対応費 0 0 0 0 0

24,385,000 0 24,385,000 24,362,931 22,069

0 0 0 189,547 -189,547差引

収入合計

支出の部

科目

支出合計

指定管理料
利用料金収入
自主事業収入
雑入

平成２０年度中本牧コミュニティハウス収支決算書

収入の部

科目



（様式２）

平成20年度中本牧ｺﾐｭﾆﾃｨﾊｳｽ利用状況（団体＋個人利用） 施 設 名 　中本牧ｺﾐｭﾆﾃｨﾊｳｽ

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般
(男性)

一般
(女性)

65歳以上
（男性）

６５歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 2,054 2,839 4,893 823 924 606 136 42 385 1,513 162 302 4,893
５月 30 1,950 2,611 4,561 637 798 399 148 70 503 1,400 259 347 4,561
６月 29 1,984 3,031 5,015 838 933 243 167 106 554 1,603 200 371 5,015
７月 30 2,358 3,258 5,616 826 1,309 302 304 153 506 1,711 232 273 5,616
８月 30 2,221 2,594 4,815 645 1,092 376 399 130 538 1,224 186 225 4,815
９月 29 2,155 3,061 5,216 783 896 190 385 105 601 1,677 236 343 5,216

上半期計 177 12,722 17,394 30,116 4,552 5,952 2,116 1,539 606 3,087 9,128 1,275 1,861 30,116
１０月 30 2,407 3,361 5,768 1,027 1,254 229 295 94 486 1,813 236 334 5,768
１１月 29 2,504 3,644 6,148 659 1,223 308 417 85 610 2,055 351 440 6,148
１２月 27 2,212 2,736 4,948 812 1,106 191 402 62 498 1,460 198 219 4,948
１月 27 2,527 2,437 4,964 609 1,161 384 512 82 482 1,233 224 277 4,964
２月 27 2,693 2,697 5,390 668 1,332 450 434 102 527 1,309 200 368 5,390
３月 30 2,773 2,451 5,224 616 1,493 348 405 100 578 1,165 193 326 5,224

下半期計 170 15,116 17,326 32,442 4,391 7,569 1,910 2,465 525 3,181 9,035 1,402 1,964 32,442

年間合計 347 27,838 34,720 62,558 8,943 13,521 4,026 4,004 1,131 6,268 18,163 2,677 3,825 62,558

区内 区外 市外 合　　計
体育室
(人)

ﾚｸﾎｰﾙ
(人)

図書貸出
冊　数

４月 4,721 159 13 4,893 809
５月 4,350 196 15 4,561 872
６月 4,800 191 24 5,015 964
７月 5,430 175 11 5,616 1,034
８月 4,612 192 11 4,815 1,049
９月 5,012 190 14 5,216 894

上半期計 28,925 1,103 88 30,116 5,622
１０月 5,545 200 23 5,768 851
１１月 5,690 434 24 6,148 680
１２月 4,749 187 12 4,948 738
１月 4,728 195 41 4,964 872
２月 5,264 119 7 5,390 820
３月 5,082 118 24 5,224 824

下半期計 31,058 1,253 131 32,442 4,785

年間合計 59,983 2,356 219 62,558 10,407

居住区別利用数(人) その他利用数

月別

月別

開館日数
（日）



平成20年度ｺﾐｭﾆﾃｨﾊｳｽ（学校施設活用型以外）利用状況(1) 施 設 名 中本牧コミュニティハウス

月別 開館日数 入館者数(人) 利用層別利用数(人)
(日) 男性 女性 合計 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等 一般(男性)一般(女性) 65歳以上（男性） 65歳以上（女性） 合計

４月 29 2,054 2,839 4,893 823 924 606 136 42 385 1,513 162 302 4,893
５月 30 1,950 2,611 4,561 637 798 399 148 70 503 1,400 259 347 4,561
６月 29 1,984 3,031 5,015 838 933 243 167 106 554 1,603 200 371 5,015
７月 30 2,358 3,258 5,616 826 1,309 302 304 153 506 1,711 232 273 5,616
８月 30 2,221 2,594 4,815 645 1,092 376 399 130 538 1,224 186 225 4,815
９月 29 2,155 3,061 5,216 783 896 190 385 105 601 1,677 236 343 5,216

上半期計 177 12,722 17,394 30,116 4,552 5,952 2,116 1,539 606 3,087 9,128 1,275 1,861 30,116
１０月 30 2,407 3,361 5,768 1,027 1,254 229 295 94 486 1,813 236 334 5,768
１１月 29 2,504 3,644 6,148 659 1,223 308 417 85 610 2,055 351 440 6,148
１２月 27 2,212 2,736 4,948 812 1,106 191 402 62 498 1,460 198 219 4,948
１月 27 2,527 2,437 4,964 609 1,161 384 512 82 482 1,233 224 277 4,964
２月 27 2,693 2,697 5,390 668 1,332 450 434 102 527 1,309 200 368 5,390
３月 30 2,773 2,451 5,224 616 1,493 348 405 100 578 1,165 193 326 5,224

下半期計 170 15,116 17,326 32,442 4,391 7,569 1,910 2,465 525 3,181 9,035 1,402 1,964 32,442

年間合計 347 27,838 34,720 62,558 8,943 13,521 4,026 4,004 1,131 6,268 18,163 2,677 3,825 62,558

月別 居住区別利用数(人) 時間帯別利用数(人) 部屋稼働率(%) 図書貸出 蔵書数
区内 区外 市外 合計 午前 午後 夜間 合計 午前 午後 夜間 冊数 　　　(冊)

４月 4,721 159 13 4,893 1,924 2,230 739 4,893 56% 43% 35% 809 《９月末》
５月 4,350 196 15 4,561 1,595 2,236 730 4,561 52% 40% 39% 872 14,598

６月 4,800 191 24 5,015 1,748 2,402 865 5,015 60% 45% 35% 964 （内訳）

７月 5,430 175 11 5,616 1,896 2,812 908 5,616 64% 51% 45% 1,034 ・児童対象

８月 4,612 192 11 4,815 1,661 2,336 818 4,815 37% 38% 25% 1,049 5,526

９月 5,012 190 14 5,216 1,744 2,709 763 5,216 52% 46% 45% 894 ・一般対象

上半期計 28,925 1,103 88 30,116 10,568 14,725 4,823 30,116 53% 44% 37% 5,622 9,072

１０月 5,545 200 23 5,768 1,980 2,909 879 5,768 61% 42% 39% 851 《年度末》
１１月 5,690 434 24 6,148 2,102 3,406 640 6,148 55% 51% 42% 680 14,630

１２月 4,749 187 12 4,948 1,934 2,349 665 4,948 57% 46% 32% 738 （内訳）

１月 4,728 195 41 4,964 1,716 2,580 668 4,964 54% 42% 44% 872 ・児童対象

２月 5,264 119 7 5,390 1,539 3,022 829 5,390 59% 48% 45% 820 5,549

３月 5,082 118 24 5,224 1,791 2,738 695 5,224 56% 44% 35% ・一般対象

下半期計 31,058 1,253 131 32,442 11,062 17,004 4,376 32,442 57% 45% 39% 3,961 9,081

年間合計 59,983 2,356 219 62,558 21,630 31,729 9,199 62,558 55% 45% 38% 9,583
※入館者数の計は，利用層別利用数，居住区別利用数，時間帯別利用数のそれぞれの計と同じになります。
※部屋稼働率の対象は，会議室・集会室・多目的室・研修室等団体が利用する部屋とします。
※部屋稼働率は別表に入力してください。



平成20年度ｺﾐｭﾆﾃｨﾊｳｽ（学校施設活用型以外）利用状況(1)-1　【部屋稼働率別表】 施 設 名 中本牧コミュニティハウス

月別 午前 午後 夜間 合計
全ｺﾏ数 稼働ｺﾏ数 ％ 全ｺﾏ数 稼働ｺﾏ数 ％ 全ｺﾏ数 稼働ｺﾏ数 ％ 全ｺﾏ数 稼働ｺﾏ数 ％

４月 87 49 56% 87 37 43% 72 25 35% 246 111 45%
５月 90 47 52% 90 36 40% 69 27 39% 249 110 44%
６月 87 52 60% 87 39 45% 72 25 35% 246 116 47%
７月 90 58 64% 90 46 51% 75 34 45% 255 138 54%
８月 90 33 37% 90 34 38% 75 19 25% 255 86 34%
９月 87 45 52% 87 40 46% 69 31 45% 243 116 48%

上半期計 531 284 53% 531 232 44% 432 161 37% 1,494 677 45%
１０月 90 55 61% 90 38 42% 75 29 39% 255 122 48%
１１月 87 48 55% 87 44 51% 66 28 42% 240 120 50%
１２月 81 46 57% 81 37 46% 66 21 32% 228 104 46%
１月 81 44 54% 81 34 42% 66 29 44% 228 107 47%
２月 81 48 59% 81 39 48% 66 30 45% 228 117 51%
３月 90 50 56% 90 40 44% 75 26 35% 255 116 45%

下半期計 510 291 57% 510 232 45% 414 163 39% 1,434 686 48%

年間合計 1,041 575 55% 1,041 464 45% 846 324 38% 2,928 1,363 47%



（様式３）

時間帯別稼働率集計表 施設名　：

稼働コマ数 稼働コマ数 稼働コマ数
総コマ数 総コマ数 総コマ数

49 37 25
87 87 72
47 36 27
90 90 69
53 39 25
87 87 72
58 46 34
90 90 75
33 34 19
90 90 75
45 40 31
87 87 69

285 232 161
531 531 432

55 38 29
90 90 75
48 44 28
87 87 66
46 37 21
81 81 66
44 34 29
81 81 66
48 39 30
81 81 66
50 40 26
90 90 90

291 232 163
510 510 429

576 464 324
1,041 1,041 861

37.6%

中本牧コミュニティハウス

43.9%

45.5%

28.9%

38.0%

37.3%

38.7%

42.4%

31.8%

34.7%

45.3%

25.3%

44.9%

夜間

稼働率

34.7%

39.1%

48.1%

44.4%

45.5%

44.6%

42.2%

50.6%

45.7%

42.0%

午後

稼働率

42.5%

40.0%

44.8%

51.1%

37.8%

46.0%

43.7%

合計 55.3%

３月 55.6%

半期計 57.1%

１月 54.3%

２月 59.3%

１１月 55.2%

１２月 56.8%

９月 51.7%

１０月 61.1%

半期計 53.7%

７月 64.4%

８月 36.7%

５月 52.2%

６月 60.9%

４月 56.3%

稼働率

午前



（様式４）

部屋別稼働状況（コマ数及び率）

部屋名

稼働コマ数 稼働コマ数 稼働コマ数 稼働コマ数 稼働コマ数 稼働コマ数
総コマ数 総コマ数 総コマ数 総コマ数 総コマ数 総コマ数

40 41 29
81 81 81
44 47 32
83 83 83
49 51 39
82 82 82
52 56 41
85 85 85
38 33 29
85 85 85
43 45 43
81 81 81

266 273 213
497 497 497

53 52 38
85 85 85
53 54 47
80 80 80
46 43 40
76 76 76
42 49 33
76 76 76
49 50 41
76 76 76
55 53 41
85 85 85

298 301 240
478 478 478

564 574 453
975 975 975

４月 49.4%

稼働率

多目的室　Ａ

５月 53.0%

６月 59.8%

７月 61.2%

８月 44.7%

９月 53.1%

１０月 62.4%

半期計 53.5%

１１月 66.3%

１２月 60.5%

１月 55.3%

２月 64.5%

合計 57.8%

３月 64.7%

半期計 62.3%

多目的室　Ｂ

稼働率

50.6%

56.6%

62.2%

65.9%

38.8%

55.6%

54.9%

61.2%

67.5%

56.6%

64.5%

65.8%

62.4%

63.0%

58.9%

会議室

稼働率

35.8%

38.6%

47.6%

48.2%

34.1%

53.1%

42.9%

44.7%

58.8%

52.6%

43.4%

53.9%

48.2%

50.2%

46.5%

稼働率 稼働率 稼働率

施設名　中本牧コミュニティハウス



平成20年度　自主事業報告書

施設名：

募集
人数

延べ
参加
人数

委託料
支出総額

参加者
負担総額

総経費 徴収 参加費用
１回１講師

当たり

１教室
講師謝金

額
人 人 円 円 円 円 円 円

小学生
小学生の絵画造形教室～静物画
を描こう！～

4/13 1 20 21 7,000 4,200 11,200 有 200 7,000 7,000 参加費は材料費

小学生
小学生の絵画造形教室～ティッ
シュボックスづくり～

5/18 1 20 20 7,000 8,000 15,000 有 400 7,000 7,000 同上

小学生
小学生の絵画造形教室～こども
美術展に出品しよう！～

6/29 1 20 24 7,000 4,800 11,800 有 200 7,000 7,000 同上

小学生
小学生の絵画造形教室～すな絵
～

7/20 1 20 20 7,000 12,000 19,000 有 600 7,000 7,000 同上

小学生
小学生の絵画造形教室～間伐材
をつかった部屋飾り～

8/31 1 20 20 7,000 8,000 15,000 有 400 7,000 7,000 同上

小学生
小学生の絵画造形教室～夏休み
の絵を描こう～

9/14 1 20 13 7,000 2,600 9,600 有 200 7,000 7,000 同上

小学生
小学生の絵画造形教室～万華鏡
づくり

10/19 1 20 13 7,000 6,500 13,500 有 500 7,000 7,000 同上

小学生
小学生の絵画造形教室～名画を
つかってあそんでみよう～

11/30 1 20 8 7,000 1,600 8,600 有 200 7,000 7,000 同上

小学生
小学生の絵画造形教室～クリス
マスランプづくり～

12/21 1 20 24 7,000 12,000 19,000 有 500 7,000 7,000 同上

小学生
小学生の絵画造形教室～キラキ
ラ光るコラージュ～

1/18 1 20 14 7,000 2,800 9,800 有 200 7,000 7,000 同上

小学生
小学生の絵画造形教室～扇形色
紙に描いてみよう～

2/15 1 20 14 7,000 4,900 11,900 有 350 7,000 7,000 同上

小学生
小学生の絵画造形教室～グラス
アート～

3/15 1 20 23 7,000 4,900 11,900 有 350 7,000 7,000 同上

横浜市中本牧コミュニティハウス

自主事業経費
１人当たり

参加費
講師謝金

備考
（共催団体・その他・達
成内容・今後の課題・

反省等）

募集対象
事業名

（教室名）
開催日

参加人員

回数



募集
人数

延べ
参加
人数

委託料
支出総額

参加者
負担総額

総経費 徴収 参加費用
１回１講師

当たり

１教室
講師謝金

額
人 人 円 円 円 円 円 円

自主事業経費
１人当たり

参加費
講師謝金

備考
（共催団体・その他・達
成内容・今後の課題・

反省等）

募集対象
事業名

（教室名）
開催日

参加人員

回数

幼児親子

わいわいパネルシアター・たまて
ばことあそぼう～ぽかぽか☆春
の日（4月）～とことこ☆おさんぽ
（５月）～ルンルン☆雨の日（６月）
～キラキラ☆花火（７月）～ドロ
ローン☆おばけ（8月）～まんまる
☆お月さま（９月）～ころころ☆ど
んぐり（１０月）～ほかほか☆やき
いも（１１月）～にこにこ☆サンタク
ロース（１２月）～うきうき☆雪の
日（１月）～ピューピュー☆風の子
（２月）～ラララ☆春のプレゼント
（3月）

4/21
5/19
6/16
7/21
8/18
9/15
10/20
11/17
12/14
1/19
2/16
3/16

12 600 780 60,000 0 60,000 無 0 5,000 60,000

テーマを変えて毎月1
回継続。　幼児親子が
毎回楽しみにして来
館。

一般 健康づくり教室

4/5
4/19
4/26
5/17
5/24
5/31 6/7
6/14
6/21　7/5
7/19
8/16
8/30　9/6
9/27
10/4
10/18
11/1
11/29
12/6
12/20
1/17
1/31　2/7
2/28
3/14
3/28

27 790 811 0 0 0 無 0 0 0
「第4地区南部健康推
進委員会」共催　　　地
域の健康づくり講座



募集
人数

延べ
参加
人数

委託料
支出総額

参加者
負担総額

総経費 徴収 参加費用
１回１講師

当たり

１教室
講師謝金

額
人 人 円 円 円 円 円 円

自主事業経費
１人当たり

参加費
講師謝金

備考
（共催団体・その他・達
成内容・今後の課題・

反省等）

募集対象
事業名

（教室名）
開催日

参加人員

回数

どなたで
も

みんな　あつまれ！おはなし会
～絵本や紙しばいをたのしみま
しょう

4/16
5/21
6/18
7/16
9/17
10/15
11/19
12/17
1/21
2/18
3/18

11 220 384 55,000 0 55,000 無 0 5,000 55,000

中なか大学より発ちあ
がった「もみの木」出
演。毎月1回継続中（8
月は無）

未就園児
親子

親子で楽しくリトミック～リズムで
あそぼ

4/23
5/28
6/25　7/9

4 120 170 13,600 14,400 28,000 有 800 7,000 28,000

4/23から7/9　全４回
キャンセル待ちが多数
あったが部屋の広さか
ら定員プラス３組とし
た。参加費は全額講師
謝金

未就園児
親子

親子で楽しくリトミック２～リズム
であそぼ

10/8 11/5
12/3

6 90 147 10,000 32,000 42,000 有 1,000 7,000 42,000
参加費は全額講師謝
金　  参加申込みが多く
２コース設けた

一般
アコーディオンにあわせて歌いま
しょう～なつかしい思い出をた
どって

4/25
5/23
6/27
7/25
8/22

5 200 242 6,500 28,500 35,000 有 500 7,000 35,000
参加費は全額講師謝
金

小学生
小学生の将棋入門教室～将棋を
おぼえたいスタート

4/26
5/10
5/24
6/14

4 80 65 1,785 2,400 4,185 有 100 0 0
今年度囲碁から将棋に
変更するための予習講
座。

小・中学
生

母の日プレゼント大作戦～リボン
レイストラップづくり～

5/11 1 16 28 12,600 8,400 21,000 有 300 7,000 7,000
一人につき材料費２００
円づつ補助



募集
人数

延べ
参加
人数

委託料
支出総額

参加者
負担総額

総経費 徴収 参加費用
１回１講師

当たり

１教室
講師謝金

額
人 人 円 円 円 円 円 円

自主事業経費
１人当たり

参加費
講師謝金

備考
（共催団体・その他・達
成内容・今後の課題・

反省等）

募集対象
事業名

（教室名）
開催日

参加人員

回数

一般
それぞれにあわせたペン・ボール
ペン習字

5/23
6/13
6/27
7/11
7/25 8/8
8/22
9/12

8 40 20 0 20,000 20,000 有 5,000 2,500 20,000
自主サークルをサポー
トするための自主事業

一般
はじめての自彊術～元気な若々
しい体をつくる健康体操

5/28
6/11
6/25 7/2
7/9

5 50 10 0 5,000 5,000 有 2,500 1,000 5,000
自主サークルのサポー
ト参加費全額講師謝金

小学生
わくわくふれあい社会教室～年中
行事

5/31 1 7 12 0 0 0 無 0 0 0
大鳥中CH　本牧中CH
仲尾台中CH共催
中本牧CH担当館

小学生 わくわく理科教室～ヘロンの噴水 6/28 1 7 3 0 0 0 無 0 0 0
大鳥中CH　本牧中CH
仲尾台中CH共催
本牧中CH担当館

小学生
わくわく理科教室～ガリレオ温度
計

7/12 1 7 2 0 0 0 無 0 0 0
大鳥中CH　本牧中CH
仲尾台中CH共催
仲尾台中CH担当館

一般
パソコン教室～季節のたよりをつ
くりましょう　午前コース

6/3.4.5.6 4 32 32 8,000 32,000 40,000 有 4,000 10,000 40,000
デジカメ使用講座
参加費は全額講師謝
金

一般
パソコン教室～季節のたよりをつ
くりましょう　午後コース

6/3.4.5.6 4 32 28 12,000 28,000 40,000 有 4,000 10,000 40,000 同上

一般
プリザーブドローズとリボンで飾る
ハートのラベンダーサシェづくり

6/9 1 16 7 6,300 11,200 17,500 有 1,600 7,000 7,000
参加費内訳（材料費
1500円講師謝金100
円）

一般
ハワイアンキルトで斜めがけビッ
クトートづくり

6/26　7/3
7/10

3 48 58 14,700 58,800 73,500 有 2,800 7,000 21,000
参加費内訳(材料費
2500円　講師謝金300
円）

どなたで
も

「緑のカーテン」植栽式 6/28 1 30 71 0 0 0 無 0 0 0

館の南がわに「緑の
カーテン」を設置するた
め、地域連絡会会長、
児童代表、地域の代表
がゴーヤ等を植栽。



募集
人数

延べ
参加
人数

委託料
支出総額

参加者
負担総額

総経費 徴収 参加費用
１回１講師

当たり

１教室
講師謝金

額
人 人 円 円 円 円 円 円

自主事業経費
１人当たり

参加費
講師謝金

備考
（共催団体・その他・達
成内容・今後の課題・

反省等）

募集対象
事業名

（教室名）
開催日

参加人員

回数

一般 ギター入門教室

7/3　7/17
8/7　8/21
9/4　9/18
10/9
10/23
10/28
11/2

10 80 74 6,000 50,000 56,000 有 5,000 7,000 56,000
参加費は全額講師謝
金　　後半２回は講師
のボランティア

どなたで
も

初夏を彩る「たなばた飾り」～6色
のリボンで結ぶ短冊が願いをとど
けます

7/4～7/7 4 200 273 3,024 0 3,024 無 0 0 0
竹竿は地域住民からの
寄贈

どなたで
も

おおとり座によっといで～人形劇
（アリババとオリババ）と紙芝居

7/11 1 30 43 5,000 0 5,000 無 0 5,000 5,000
地域の自主サークルが
出演

小学生親
子

親子でハーブのボディパウダーづ
くり

7/13 1 20 18 7,000 4,500 11,500 有 500 7,000 7,000 参加費は材料費

小学校４
年生以上

ピコリボンレィストラップづくり 7/23 1 16 16 7,000 8,000 15,000 有 500 7,000 7,000 参加費は材料費

小学生
夏休みこども教室～ビーズでキラ
キラ首かざりづくり～

8/20 1 16 14 7,000 7,000 14,000 有 500 7,000 7,000 参加費は材料費

一般
おもちゃの病院～壊れたおもちゃ
をボランティアが修理

8/24 1 20 16 3,000 0 3,000 無 0 3,000 3,000 年1回開催

小学生・
幼児親子

わくわく理科教室～三菱みなとみ
らい技術館の見学をしよう～

8/27 1 7 13 0 600 600 無 0 0 0
一般の入場料200円×
3人

小学生
中本牧コミュニティスタッフちょこっ
と体験教室

8/29 2 6 7 3,130 0 3,130 無 0 0 0
記念品（文房具）代金。
よこはまテレビ局が撮
影しテレビ放映する

どなたで
も

語り部田邊憲一と地球温暖化防
止についてワイワイかたろう！

9/5 1 20 21 0 0 0 無 0 0 0
参加者よりまたやって
欲しいと要望有り



募集
人数

延べ
参加
人数

委託料
支出総額

参加者
負担総額

総経費 徴収 参加費用
１回１講師

当たり

１教室
講師謝金

額
人 人 円 円 円 円 円 円

自主事業経費
１人当たり

参加費
講師謝金

備考
（共催団体・その他・達
成内容・今後の課題・

反省等）

募集対象
事業名

（教室名）
開催日

参加人員

回数

幼児以上
親子でストレッチとよさこいソーラ
ンにチャレンジ

9/6　9/20 2 40 35 0 9,000 9,000 有 1,000 4,500 9,000
自主サークルをサポー
トするための自主事業

小学生
小学生の将棋クラブ～対戦をしよ
う！

9/20
10/18
11/15
12/20
1/17
2/21

6 72 73 0 3,200 3,200 有 200 0 0 講師はボランティア

幼児親子 いろいろな国のことばであそぼっ
9/25
10/30
12/4

3 60 68 0 6,000 6,000 有 600 2,000 6,000
参加費を講師謝金に充
当

一般
アコーディオンにあわせて歌いま
しょう　２　～なつかしい思い出を
たどって

9/26
10/24
11/28
1/9　2/27

5 200 207 4,500 30,500 35,000 有 500 7,000 35,000
年配者に大好評の自
主事業

小学生
わくわく理科教室～牛乳パックで
ポンポン蒸気船をつくろう！

9/27 1 7 2 0 0 0 無 0 0 0
大鳥中CH　本牧中CH
仲尾台中CH共催
仲尾台中CH担当館

小学生
わくわく理科教室～紙飛行機を
作って飛ばそう！

10/25 1 7 13 0 0 0 無 0 0 0
大鳥中ＣＨ、本牧中Ｃ
Ｈ，仲尾台中ＣＨ４館共
催　　大鳥中ＣＨ担当館

一般
パソコン教室～写真入りの名刺を
つくりましょう～午前コース

9/30
10/1
10/3

3 24 24 6,000 24,000 30,000 有 3,000 10,000 30,000

一般
パソコン教室～写真入りの名刺を
つくりましょう～午前コース

9/30
10/1
10/3

3 24 24 6,000 24,000 30,000 有 3,000 10,000 30,000



募集
人数

延べ
参加
人数

委託料
支出総額

参加者
負担総額

総経費 徴収 参加費用
１回１講師

当たり

１教室
講師謝金

額
人 人 円 円 円 円 円 円

自主事業経費
１人当たり

参加費
講師謝金

備考
（共催団体・その他・達
成内容・今後の課題・

反省等）

募集対象
事業名

（教室名）
開催日

参加人員

回数

一般 中本牧なかよし文化祭説明会 10/6 1 20 23 0 0 0 無 0 0 0

一般
横浜文学散歩～「まぶたの母」長
谷川伸をたずねる

10/22
10/29

2 40 36 0 0 0 無 0 7,000 14,000
一回目：お話
２回目：散策

一般
思い出の写真をスクラップブッキ
ング

10/31 1 15 15 7,000 19,500 26,500 有 0 7,000 7,000

こども
中本牧ハロゥインにきてお菓子を
ゲット

10/31 1 200 230 20,000 0 20,000 無 0 0 0

どなたで
も

第４回中本牧なかよし文化祭 11/9 1 500 1,292 0 0 0 無 0 0 0

どなたで
も

開港150周年メモリアルタイルモ
ザイク制作

11/9
11/12

2 100 120 80,000 0 80,000 無 0 30,000 30,000
中区　まち・ひと美術展
に掲出後、当館に掲示

一般
おとなの絵画造形教室～はがき
絵（年賀状）

11/27 1 16 10 7,000 5,000 12,000 有 500 7,000 7,000

幼児
もと保育園先生とキッズヒップホッ
プ入門

11/29
12/6
12/20
1/17
1/31
2/14
2/28
3/14

8 128 126 0 64,000 64,000 有 4,000 7,000 56,000
参加費が全額講師謝
金



募集
人数

延べ
参加
人数

委託料
支出総額

参加者
負担総額

総経費 徴収 参加費用
１回１講師

当たり

１教室
講師謝金

額
人 人 円 円 円 円 円 円

自主事業経費
１人当たり

参加費
講師謝金

備考
（共催団体・その他・達
成内容・今後の課題・

反省等）

募集対象
事業名

（教室名）
開催日

参加人員

回数

一般
おとなのためのリズムにのって体
を動かすプチヒップホップ入門

11/29
12/6
12/20
1/17
1/31
2/14
2/28
3/14

8 112 75 0 60,000 60,000 有 5,000 7,000 56,000
参加費が全額講師謝
金

一般
おとなの絵画造形教室～ホイル
カラーを使ったキラキラステンドグ
ラス絵づくり（額縁入り）

11/30 1 16 13 7,000 11,700 18,700 有 900 7,000 7,000

一般 クリスマスの寄せ植え講座 12/2 1 16 16 0 24,000 24,000 有 1,500 0 0 「緑の協会」共催

こども
中本牧からメリークリスマス！サ
ンタさんからのプレゼント

12/24 1 200 200 0 0 0 無 0 0 0
特別会計より支出。
館長と利用者とのコミュ
ニケーションに大成功。

一般
ドレミが弾ける人のクラシックギ
ター教室

1/22
2/26
3/12

3 15 7 0 6,000 9,000 有 3,000 2,000 6,000
参加費が講師謝金
自主サークルサポート
のための講座

どなたで
も

中本牧出前寄席＆寿獅子舞 1/24 1 50 95 0 0 0 無 0 0 0
演者謝金等特別会計よ
り支出

一般
パソコンで思い出ムービーをつく
りましょう～午前コース

1/27
1/28
1/29

3 24 24 6,000 24,000 30,000 有 3,000 10,000 30,000

一般
パソコンで思い出ムービーをつく
りましょう～午後コース

1/27
1/28
1/29

3 24 21 9,000 21,000 30,000 有 3,000 10,000 30,000

小学生 わくわく社会教室～私の水を知る 1/31 1 5 1 0 0 0 無 0 0 0
４館共催事業（中本牧
ＣＨ・大鳥中ＣＨ・本牧
中ＣＨ・仲尾台中ＣＨ）



募集
人数

延べ
参加
人数

委託料
支出総額

参加者
負担総額

総経費 徴収 参加費用
１回１講師

当たり

１教室
講師謝金

額
人 人 円 円 円 円 円 円

自主事業経費
１人当たり

参加費
講師謝金

備考
（共催団体・その他・達
成内容・今後の課題・

反省等）

募集対象
事業名

（教室名）
開催日

参加人員

回数

小学生
わくわく社会教室～オリンピックや
ノーベル賞のこと知ってる？

3/14 1 5 3 0 0 0 無 0 0 0
４館共催事業（中本牧
ＣＨ・大鳥中ＣＨ・本牧
中ＣＨ・仲尾台中ＣＨ）

一般
春の写真を使ってお部屋に飾れ
るスクラップブッキングにチャレン
ジ

2/26 1 15 13 861 6,500 7,361 有 500 0 0
共催：日本写真療法家
協会

一般
開港150周年記念　横浜文学散
歩　～有島武郎・或る女～

3/17
3/19

2 32 34 14,000 0 14,000 無 0 7,000 14,000
大鳥中ＣＨ・仲尾台中Ｃ
Ｈ共催

どなたで
も

音楽的道化師みぎわ
スプリングコンサート

3/12 1 50 67 7,000 0 7,000 無 0 7,000 7,000

始めての試みだったが
内容が魅力的だったた
めたくさんの参加者
だった

一般
館長吠える！　　～どうなってる
の　どうしたらいいの？

3/6 1 16 10 0 0 0 無 0 0 0

館長が社会情勢等を分
かりやすく語る講座。次
回の開催を要望する声
が多かった。

5,073 6,456 500,000 721,500 1,224,500 － － － 903,000

特記事項

・活動中だがメンバーが少ない自主事後サークル（ボールペン習字クラブとひまわり（自彊術)をメンバーを増やすサポートのために自主事業としておこなったがや
はり申込み者数が少なかった。

・8月29日午前の「中本牧コミュニティハウススタッフ体験教室」をよこはまテレビ局が撮影・放映した。

・自主事業費より将棋盤・駒を購入。

合計

・10月12日に行なわれたハローよこはま「森のフェスティバル」に当館より「そうらんの会」と「ホ・オイポ」の２サークルが出演した。

・４月募集の新規事業の申込みはすべてキャンセル待ち状態となり講師と相談し増やせる限り定員を増やした。



募集
人数

延べ
参加
人数

委託料
支出総額

参加者
負担総額

総経費 徴収 参加費用
１回１講師

当たり

１教室
講師謝金

額
人 人 円 円 円 円 円 円

自主事業経費
１人当たり

参加費
講師謝金

備考
（共催団体・その他・達
成内容・今後の課題・

反省等）

募集対象
事業名

（教室名）
開催日

参加人員

回数

・次年度の新規事業の体験として2/26に保育付き講座を行ってみたところ好評でした。

・1/24に行なわれた第５回出前寄席と寿獅子舞は地域に定着してきて多くの利用者に喜ばれている。

・今年度、６月から１１月におこなわれたアンケート結果からは自主事業の内容に対し、満足・ふつうという結果が９７パーセント、不満足３パーセントでした。

・中本牧コミュニティハウスご利用の活動団体の紹介を　2／26日（木）に開港記念開館で展示ＰＲをおこなった。

・１０月６日、１１月９日に行なう「中本牧なかよし文化祭」の出演サークルに説明会をおこなう。

・１１月９日（日）におこなわれた第４回中本牧なかよし文化祭に、新に開港150周年メモリアルタイルモザイク制作、道志村の物産展、はまっ子どうしの販売、足・
指力の測定等などが加わり、過去 高人数の来館者となった。

・１２月８日からおこなわれた中区まちひと美術展に120名の参加があった開港150周年記念のタイルモザイク画を出展。

・今年度初めて企画された「中本牧からメリークリスマス！」に朝早くからたくさんの親子や子どもたちが集まった。

・参加者が少ない理科・社会教室の次年度の取り組みを4館（中本牧ＣＨ・大鳥中ＣＨ・本牧中ＣＨ・仲尾台中ＣＨ）とダイヤかながわ交流会とクラリカで話し合い、タ
イトル・曜日・内容等の見直しをおこなった。



施設名　中本牧コミュニティハウス　　　　　　　　　　　　　　　　　

年月日 内容 対応結果

1 21.3.31

交流コーナーで男の子達がカードゲーム
をして、席が占領されゆっくり本が読めな
い。椅子を増やして欲しい。
カードゲームによるトラブルがあると聞い
ているが受付、係の方が注意して欲し
い。

図書閲覧コーナー内にテーブルと椅子の
設置を検討。子ども達の利用が多く、読
書に障るようなときは学習室で読書をし
ていただく旨「みなさまの声のご返事」を
館内に掲示

2

3

4

5

6

7

8

9

10

苦情等対応状況報告



施設名　中本牧コミュニティハウス　　　　　　　　　　　　　　　　　

実施時期 内　　容 効　　果

1 年間を通して

　サービス向上
・印刷希望の利用者へのコピーとリ
ソ印刷のきめ細かな説明
・近隣の方の協力を得て子どもの
遊び場の花壇に花を植え季節を感
じる環境づくり
・快適に使用していただくため、ブラ
ンコ下に人口芝を、地域の方・職
員・スタッフで協力し敷き詰めた
・近隣の方と協力し　自転車置き場
の不足に伴う自転車の整理、路上
の交通安全の呼びかけを実施
・掲示物・お知らせの細やかな張替
え

・コピーより安く印刷ができたと好評
・いつも花が楽しめると喜ばれている
・雨が降った後も水が溜まらず直ぐに
遊べる
・事故防止に役立っている
・掲示を見て催しに参加したり、質問
を受けたりしている。

　経費節減
・人がいない場所のこまめな消灯
・温度の室温管理よる経費節減
・直営（職員・スタッフ）による設備
の補修
（・洗面器具の排水詰まりの修理を
スタッフが分解修理）
（・収納戸棚の鍵土台破損をスタッ
フが当て金具を使い修理）
・子どもの遊び場地面の陥没の補
修を地域の方と協力し行う

・安全確保のための費用節減
・修理費の節減

2 ６月
・緑のカーテン植栽
（館の東側と南側に緑のカーテンを
設置）

エアコンの温度を下げる。

3 ８月 ・A3対応の印刷機を設置
A3が印刷可能となり利用者の方から
喜ばれている。

１０月 AED設置

4 2月13日
・救命講習修了者常設施設の表示
交付

4 ２月

・利用者会議の実施
　利用者会議のご要望に対対し貸
し出し備品の掲示
・交流コーナーで騒いでいる子ども
たちへ利用者と共に声かけを行う

サービス向上及び経費節減努力事項報告



5
・当館利用サークルのためのチラシ
展示場所設置

サークルの参加者の増加

6
・会議室に年配者のために軽い清
掃用モップを用意

部屋利用後の清掃が楽になったとの
声



施設名：

単価
（円）

3 リソ印刷機 ＲＺ570 300,000 1 2008.8.8
協会事
務局購
入

増

4 パワーポイント office powerpoint2007 27,300 1 2008.8.19 増

5 脇机 コクヨSD-BSN47EV3F11 32,550 1 2007.3.30
上台よ
り移管

2008.8.31 増

6
液晶ディスプレ
イ

FTD-G732AS 18,900 1 2008.12.1 増

7
インクジェットプ
リンター

canon　PIXUS　ix5000 33,495 1 2009.2.12 増

8 AED PHILIPS 1 2008.10.10
福祉保
健ｾﾝ
ﾀｰから

増

8 プリンター EPSON　PM-3500C 55,100 1 2009.2.15 減

9

79,695

300,000

379,695

中本牧コミュニティハウス

平成20年度　備品一覧

№ 品名 形状・その他 購入数 廃棄数

小計（協会事務局）

小計（備品購入費）

合計

増減年月日 年月日



施設名： 中本牧コミュニティハウス

№ 修繕年月日 修繕箇所 金額（円） 業者名

1 2008.5.21 流し台湯沸かし器修理 37,926 ㈱日本イトミック

3 2008.8.29
パソコンメモリー・プリン
ター

36,078 ゴールデン文具㈱

4 2008.9.9
光センサースイッチ取替え
工事

24,000 ㈱村松電気商会

5 2008.11.12 光センサースイッチ修理 40,000 ㈱村松電気商会

6 2009.2.12 プリンタ修理 9,975 ゴールデン文具㈱

7 2009.2.13
消防用設備不具合箇所修
理

9,240 丸一防災㈱

8 2009.3.
公園銘名板・車止め柵補
修

96,600 ㈱杉山製作所

253,819

平成20年度　修繕一覧

合計



No 委託期間 委　　託　　内　　容 金　額（円） 業　　者　　名

1

Ｈ.21.4.1
～
Ｈ22.3.31

定期清掃一式　2・4・6・8・10・12・2
月　　　　　ｳｫｰﾀｰｸｰﾗｰ水質検査

412,545

株式会社斉藤商会

2

Ｈ.21.4.1
～
Ｈ22.3.31

機械警備　　Ｈ２１・４月～Ｈ２２・
３月

441,000

セコム株式会社

3

Ｈ.21.4.1
～
Ｈ22.3.31

冷暖房設備保守　Ｈ２１・４月～Ｈ２
２・４月

245,662

東京ガス株式会社

4

Ｈ.21.4.1
～
Ｈ22.3.31

消防設備保守点検　Ｈ２１･８月　Ｈ２
２･２月

25,600

丸一防災株式会社

5

Ｈ.21.4.1
～
Ｈ22.3.31

昇降機保守点検　毎月 214,200
株式会社エレテックコーポ
レーション

6

Ｈ.21.4.1
～
Ｈ22.3.31

自動ドア開閉装置保守
Ｈ２１･５月９月　Ｈ２２・１月

67,095 株式会社神奈川ナブコ

7

Ｈ.21.4.1
～
Ｈ22.3.31

害虫及びねずみ防除
Ｈ２１・８月　Ｈ２２・３月

35,700

菱清サービス株式会社

8

Ｈ.21.4.1
～
Ｈ22.3.31

緑地整備　　　　　６月夏季管理
１１月冬季管理　　薬剤散布　　サク
ラ剪定他

382,544

有限会社細野植産

平成20年度委託内容一覧

施設名　横浜市中本牧コミュニティハウス　



（平成２０年５月２４日現在）

役  職 氏    名 団体名(自治会町内会名など)

会　長 山　田　　五　男 第四地区北部連合町内会会長

副会長 金　子　　　　豊 第四地区南部連合町内会会長

委　員 小　林　　淳　一 大鳥小学校校長

委　員 岩　村　　喜　公 本牧３丁目第１町内会会長

委　員 桑　原　　重　正 大鳥中学校校長

委　員 近　藤　　克　己 第四地区南部青少年指導員会長

委　員 笹　原　　延　介 大鳥小学校ＰＴＡ会長

委　員 松　浦　　徳　治 中区老人クラブ連合会会長

委　員 欠　　　　　　員

平成20年度横浜市中本牧コミュニティハウス地域連絡会委員会名簿



施設名　　中本牧コミュニティハウス　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
地区センター委員会開催状況

■第１回

日　程 平成２０年５月２４日(土)　午後６時３０分から同７時４５分まで

場　所 中本牧コミュニティハウス　多目的室Ａ

出席者 山田会長・金子副会長ほか４委員、相原事務局長

【議題】

（１）平成１９年度利用状況について
（２）平成１９年度自主事業実施状況について
（３）平成１９年度特別会計決算状況について
（４）平成２０年度特別会計予算案について
（５）平成２０年度自主事業計画について
（６）利用者アンケート及び利用者会議計画について
（７）その他

【意見等】

（１）最近の利用者のマナーはどうか？
（２）自主事業は、子供からお年寄りまで幅広い年齢層を対象に、きめ細か
に事業
　が行われている。尚一層励まれたい。
（３）新規事業の「地球温暖化防止についてみんなで語ろう」とは、どのよ
うな事業
　なのか？

■第２回

日　程 平成２１年３月５日(木)　午後２時３０分から同４時３０分まで

場　所 中本牧コミュニティハウス　多目的室Ａ・Ｂ

出席者 山田会長・金子副会長ほか６委員

【議題】
（１）平成２０年度利用者アンケート及び利用者会議の結果について
（２）平成２１年度からの運営協力費の取り扱いについて
（３）その他



【意見等】

（１）アンケート結果によると、年配者からの回答が少ないようだが理由は
なにか？
（２）子供の健全な育成のために、家庭・学校の教育だけではなく、地域と
一体と
　なった取り組みが必要との、館の運営方針は素晴らしい。事故防止にもつ
なが
　るので、今後も積極的に行われるよう希望する。
（３）館への携帯電話の持ち込みを禁止にしたらどうか？
（４）小学生が利用できる時間を、１７時までにしている理由はなにか？
（５）運営協力費の廃止に伴う、利用者からの要望はどんなものがあった
か？
（６）自主事業の財源について、今後どのように確保していくのか？
（７）募金箱等を設置し、自主事業の財源としたらどうか？
（８）利用者ニーズをとらえた人気のある自主事業を行っている。寄付がで
きないの
　であれば、労力を提供してもいいので、委縮することなく積極的に事業を
展開され
　たい。
（９）運営協力費の廃止により、予算は厳しくなるであろうが、創意工夫
し、地域に
　根付いた事業を継続されたい。

利用者会議開催状況

日　程 平成２１年２月２５日(水)　午前１１時から同１２時まで

場　所 中本牧コミュニティハウス　多目的室Ａ・Ｂ

出席者数 第４地区南部健康づくり教室代表ほか２１利用者団体代表

【議題】
（１）平成２０年度利用者アンケート結果について
（２）平成２１年度自主事業計画案の概略について
（３）その他



【意見等】

（１）アンケート結果をどのように生かしていくのか？
（２）どのような備品があるのか？
（３）施設の空き状況等、インターネットで検索できるようにしたらどう
か？
（４）地区センターと申し込み方法が違う。共通にできないのか？
（５）年間を通じて優先的に利用できるようにして欲しい。
（６）自主事業のにアロマハーブを取り入れたらどうか？
（７）ベビーコアラ子育ての会の会場を、上台集会所から中本牧コミュニ
ティハウス
　に移したので是非参加して欲しい。
（８）運営協力費を２１年度から廃止すると聞いているが、有料の地区セン
ターから
　利用者が流れ、利用率が上がり自分たちが予約できなくなる恐れがある。
　利用実績のある団体を、優先的に利用できるよう考えてほしい。
（９）無料化すると、仮予約が増え、簡単にキャンセルする団体が増えるの
ではな
　いか？
（１０）長期的に予約できるようにして欲しい。
（１１）運営協力費を廃止すると、自主事業の財源に支障が出るのでは？
（１２）寄付をするので、なかよし文化祭を続けてほしい。
（１３）募金箱等を設置し、自主事業の財源としたらどうか？
（１４）寄付ができないのであれば、労力を提供してもいいので、なかよし
文化祭を
　継続して欲しい。
（１５）運営協力費の廃止により、予算は厳しくなるであろうが、創意工夫
し、楽しい
　事業を継続して欲しい。



施設名

年月日 内容

どのような備品があるのか知りたい。

半年単位で申込を希望。直接館に出
向かなくてもインターネットなどで申込
ができるようにならないか。

健康体操で好評のアロマハーブを取
り入れた自主事業はどうか。

運営協力金無料化のいきさつを知り
たい。

無料化で、文化祭等の費用の捻出は
どうするのか。開催はどうなるのか。

２００円位は寄付をとっても続けて欲し
い。

交流コーナーの騒がしい子どもをどう
したらよいのか。

無料になると簡単に予約し、キャンセ
ルや、空予約が出るのではないか。

中本牧込コミュニティハウス利用者会議

1 2009.2.25
利用者会
議



3 2009.3.25
みなさまの
声

交流コーナーで男の子達がカード
ゲームをして、席が占領されゆっくり
本が読めない。椅子を増やして欲し
い。　　　　　　　　　カードゲームによる
トラブルがあると聞いているが受付、
係の方が注意して欲しい。



　中本牧コミュニティハウス　　　　　　　

結果･回答

ご使用できる備品について、分かりや
すく掲示するようにします。

長期前の利用受付は、公共性の高い
団体等について、申込予約を行って
おります。なお、インターネットによる
空き施設情報の検索や申込について
は、将来的には不可欠なことと考えま
すが、他の施設との兼ね合いも考え
て検討しなければならない。

骨密度測定などと共に考えてまいりま
す。

地区センター・コミュニティハウス、学
校型コミハ集会所は現在一本化され
ているが、以前は管轄がそれぞれ異
なっていた。施設によって経緯が異な
り、条例で利用料金が定められている
のは地区センターのみ。コミハは協力
金と言う形で頂いている所と、そうで
ない所があるということで、統一的な
運用を図ったことによります。

既存事業の見直し等により、文化祭
など好評な行事を継続するよう努めて
まいります。

寄付を頂くことはできないが、経費節
減や事業の見直しを進め、好評な事
業を継続して実施するよう努めます。

大人が見ているという姿勢が必要。声
掛けも大切。教育は学校だけでなく、
家庭、地域で行うもの。中本牧コミハ
は子ども、お年寄り、幼稚園帰りの親
子が多い。お互いが融合されていくよ
う進めていきたい。子ども間に発生す
る問題についても、学校と連携して解
決してまいります。

３ヶ月程度様子を見ながら、キャンセ
ルや空予約が出ないような方法を検
討してまいります。

議意見聴取集計結果



図書閲覧コーナー内にテーブルと椅
子の設置を検討。子ども達の利用が
多く、読書に障るようなときは学習室
で読書をしていただく旨「みなさまの
声のご返事」を館内に掲示



施設名： 中本牧コミュニティハウス

項目

事 故 報 告 4 月 30 日
午後4時45分頃

地域連絡会 5月 24 日
午後6時30分

緑 の カ ー テ ン 植 栽 式
６月２７日　午後3時30分

不 審 者 対 策 研 修 参 加
8月11日　午後2時

消 防 査 察
8月13日

自主事業『ｽﾀｯﾌちょこっと体
験』の取材　　　8月29日

中区区民利用施設協会研
修　　９月１１日午後１２時

中区区民利用施設協会研
修　　９月25日午後１2時

中区区民利用施設協会救
急法研修 10月1日午前9時
～12時

中区区民利用施設協会救
急法研修10月29日午前9時
～13時

中本牧なかよし文化祭の開
催 11月9日午前9
時～午後5時

ス タ ッ フ ミ ー テ ィ ン グ
11月9日午前6時～午後7時

アンケート実施
６月～１１月

消 防 訓 練
12月19日　午後1時～2時

中本牧コミュニティハウスに於ける協会主催の個人情報・人権・接遇研修に職員
スタッフ参加

協会主催の救急法研修会に職員スタッフ参加

中本牧コミュニティハウスにおいて1292名の入館者を数え、餅つき・映画会・展示
発表・舞台発表・地域作業所による販売・水源の里から道志村物産の販売・は
まっ子どうし販売・はまぴょんとじゃんけん・開港150周年記念タイルﾓｻﾞｲｸ画製作
等で楽しんでいただいた。

中本牧コミュニティハウスにおいて避難・通報・消化訓練 AED取扱を北方消防出
張所長の指導にて実施

中本牧コミュニティハウスにおいて文化祭の反省と職員、スタッフ間の意見を交換
し利用者に対するサービス向上を図る。

中本牧コミュニティハウス運営に関するアンケートを実施。ｱﾝケート総数164人
結果については館内掲示、地域連絡会議にて報告

北方消防出張所署員2名による消防査察実施。通知書に対する回答書に消防計
画の変更届・避難訓練の予定を記載し提出

その他事項報告書

内容

協会主催の救急法研修会に職員スタッフ参加

小学1年生男子が友人と子どもの遊び場で鬼ごっこをしていたところ友人と接触、
転倒下あごを鉄棒に強打し、下唇切傷、下前歯損傷出血。応急手当、母親に連
絡し、母親到着後要望により、館長が救急車要請、みなと赤十字病院に搬送。翌
日、母親から下あご４針縫う下前歯矯正との報告あり。

中本牧コミュニティハウスに於ける協会主催の個人情報・人権・接遇研修に職員
スタッフ参加

小学生が当館のｽﾀｯﾌの体験をする様子を横浜ケーブルテレビが取材。

中本牧コミュニティハウスにて緑のカーテンでエコを実践のため、植栽式を行っ
た。地域住民約５０名の参加を得てゴーヤ、ひょうたん、キウィの苗が植えられ
た。タウンニュースの取材をうけ７月３日号に掲載された。

麦田清風荘で実施された研修に職員、ｽﾀｯﾌが参加

中本牧コミュニティハウスにて開催。1.館利用状況 2.19年度自主事業実施状況
3.19年度決算報告 4.⒛年度予算 5.⒛年度自主事業計画 6利用者アンケート、
利用者会議について議事を行った。



中 本 牧 出 前 寄 席 開 催
１月２４日　1時３０分～3時

救命講習修了者常設施設
の表示交付 2月
13日

中本牧コミュニティハウス利
用者会議開催　２月２５日

子どものカード遊びをめぐる
トラブル

中本牧コミュニティハウス新
採用研修 ３月１日～15
日

地 域 連 絡 会
３月５日午後２時３０分から

辞令交付　　　　３月３１日

出前寄席の開催。100人を超える参加を数え、獅子舞、落語、お汁粉のサービス
で喜ばれた。毎年楽しみにしているとの声を毎回伺う。

１５利用団体、１９名の参加をいただき館長、職員と共に館の運営、サービスにつ
いて多数の意見をいただく。

２１年度職員・スタッフ辞令交付

AEDを設置した事業所に対する救急適マークの表示交付申請を行い、表示版受
領

交流コーナにて遊戯王カードの紛失･交換等をめぐりトラブルがあった。一層の巡
回の強化と監視カメラの設置を検討。

中本牧コミュニティハウスにて開催。 1.平成２０年度利用者アンケート及び利用
者会議の結果について 2.平成2１年度からの運営協力費の取扱いについて
3.その他　について議事を行なった。

２１年度採用スタッフ対象に実施
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